Российская Федерация
Департамент образования Ярославской области

государственное общеобразовательное учреждение
Ярославской области

«Рыбинская школа-интернат № 1»
152 916, Ярославская обл., г. Рыбинск, ул.

Инженерная, дом 21.
ИНН 7610041674/ КПП 761001001,

телефон (4855) 200-372, факс (4855) 200-207.

ПРИКАЗ

12.02.2021 г.                                                                                            № 16/01-07

Об организации обучения (инструктирования)
 работников по вопросу обеспечения
доступности для детей – инвалидов, из числа
обучающихся (воспитанников) ГОУ ЯО
«Рыбинская школа-интернат № 1» услуг и
объектов, на которых они предоставляются,
оказания при этом необходимой помощи.

 Во исполнении Федерального закона РФ от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам
социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»,
приказа Минобрнауки России от 09.11.2015 г. (ред. от 18.08.2016 г.)  «Об утверждении
порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставления услуг в
сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи», приказа
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14.08.2020 № 831 «Об
утверждении Требований к структуре официального сайта образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и формату представления
информации, с учетом материалов «Методическое пособие для обучения (инструктирования)
сотрудников учреждений МСЭ и других организаций по вопросам обеспечения доступности
для инвалидов услуг и объектов, на которых они предоставляются, оказания при этом
необходимой помощи» (Р.Н. Жаворонков, Н.В. Путило, О.Н. Владимирова и др.;
Министерство труда и социальной защиты населения Российской Федерации), с целью
доведения до сведения работников ГОУ ЯО «Рыбинская школа-интернат № 1» изменений и
дополнений, вступивших в силу с 01.01.2021 г. в новых законодательных требованиях
области «Доступная среда»; в перечне   государственных услуг, оказываемых учреждением
детям с ограниченными возможностями здоровья (интеллектуальными нарушениями); в
Паспорте доступности объекта ГОУ ЯО «Рыбинская школа-интернат №1»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести обучение (инструктирование) работников ГОУ ЯО «Рыбинская школа-

интернат № 1» по следующим направлениям области «Доступная  среда» под роспись в
документе «Журнал обучения (инструктирования) работников по вопросу обеспечения
доступности для детей – инвалидов, из числа обучающихся (воспитанников) ГОУ ЯО
«Рыбинская школа-интернат № 1»  услуг и объектов, на которых они предоставляются,
оказания при этом необходимой помощи»:

- доступность объекта;
- доступность услуг;
- паспорт доступности объекта;
- организация сопровождения обучающихся их числа лиц с инвалидностью.

2. Использовать следующие материалы:
-  нормативные документы, указанные выше;
- локальные акты учреждения: инструкции №№ 82, 83, 84, 85, 86, 87 с изменениями;
- Паспорт доступности ГОУ ЯО «Рыбинская школа-интернат № 1»;
- Реабилитационный паспорт ГОУ ЯО «Рыбинская школа-интернат № 1» с

приложением «Примерный перечень оборудования, необходимого для предоставления услуг
детям –инвалидам»;

- приказ по учреждению «Об организации сопровождения обучающихся
воспитанников) ГОУ ЯО «Рыбинская школа-интернат № 1» из числа детей- инвалидов, а
также оказания им при этом необходимой помощи»;

- должностную инструкцию классного руководителя с изменениями;
- обучающие видеоматериалы.
 3. Установить срок проведения обучения (инструктирования) работников: весенние

каникулы 2020 – 2021 учебного года с 22.03.2021 г. по 26.03.2021 г.
 4. Назначить ответственными за обучение (инструктирование)

следующих работников:
- директора Рубкевич Е.А. – за обучение заместителей директора и врача;
- зам. директора по учебной работе Жидову Н.А.  - педагогических работников,

находящихся в подчинении;
- зам. директора по воспитательной работе Бритневу А.С. - педагогических

работников, находящихся в подчинении;
зам. директора по административно – хозяйственной работе Кучину Н.А. -

непедагогических работников;
- врача Ефременкову Н.А. - педагогических и непедагогических работников по

вопросам оказания детям – инвалидам доврачебной помощи.
5. Назначить ответственным за подборку обучающих видеоматериалов зав.

библиотекой Белугину Н.Е.
6. Зам. директора по учебной работе Жидовой Н.А., зам директора по воспитательной

работе Бритневой А.С., зам директора по административно-хозяйственной работе  Кучиной
Н.А., врачу Ефременковой Н.А. далее с периодичностью 1 раз в начале учебного года
проводить  обучение (инструктирование) сотрудников ГОУ ЯО «Рыбинская школа –
интернат № 1»  в области «Доступная среда»  под роспись в документе «Журнал обучения
(инструктирования) работников по вопросу обеспечения доступности для детей – инвалидов,
из числа обучающихся (воспитанников) ГОУ ЯО «Рыбинская школа-интернат № 1»  услуг и
объектов, на которых они предоставляются, оказания при этом необходимой помощи».
 7. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя.

         Директор
         ГОУ ЯО «Рыбинская школа-интернат № 1»                             Рубкевич Е.А.

		2021-02-12T15:31:11+0300
	Рубкевич Елена Анатольевна